КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКАЯ  РАЙОННАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 марта 2012 года  № 9

р.п. Варгаши

О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского района Курганской области

В соответствии с Федеральными законами от 21 ноября 2011 года № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», от 30 ноября 2011 года № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 6 декабря 2011 года № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 7 декабря 2011 года № 417-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Варгашинского района Курганской области, Варгашинская районная Дума
решила:

1. Внести в Устав Варгашинского района Курганской области (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

1) статью 6 Устава дополнить пунктом 35 следующего содержания:

«35) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Варгашинского района.»;

2) подпункт 4 пункта 1 статьи 8 Устава после слов «предприятиями и учреждениями,» дополнить словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,»;

3) пункт 1 статьи 8 Устава дополнить подпунктом 4.2 следующего содержания:

«4.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;»;

4) статью 13 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Публичные слушания

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов Варгашинского района по вопросам местного значения с участием жителей Варгашинского района Варгашинской районной Думой, Главой Варгашинского района могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения Варгашинского района, Варгашинской районной Думы или Главы Варгашинского района.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Варгашинской районной Думой, назначаются Варгашинской районной Думой, а по инициативе Главы Варгашинского района – Главой Варгашинского района.

3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект Устава, а также проект решения о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект бюджета Варгашинского района и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития Варгашинского района, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
4) вопросы о преобразовании Варгашинского района.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Варгашинской районной Думы и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Варгашинского района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Варгашинского района, опубликование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;

5) абзац 5 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Ревизионная комиссия Варгашинского района – контрольно-счетный орган Варгашинского района.»;

6) подпункт 6 пункта 1 статьи 19 Устава дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;

7) пункт 1 статьи 20 Устава после слов «всеобщего равного» дополнить словами «и прямого»;

8) статью 20 Устава дополнить пунктами 4, 5 следующего содержания:

«4. Депутат Варгашинской районной Думы должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

5. Депутаты Варгашинской районной Думы осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.»;

9) в подпункте 9 пункта 2 статьи 21 Устава слова «, не имеющие нормативного характера» исключить;

10) абзац 11 пункта 2 статьи 21 Устава считать подпунктом 10;

11) статью 24 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Глава Варгашинского района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

12) статью 31 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Ревизионная комиссия Варгашинского района - контрольно-счетный орган Варгашинского района

1. Ревизионная комиссия Варгашинского района – контрольно-счетный орган Варгашинского района образуется Варгашинской районной Думой.

2. Порядок организации и деятельности ревизионной комиссии Варгашинского района – контрольно-счетного органа Варгашинского района определяется федеральным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами Варгашинского района.»;

13) абзац 2 статьи 37 Устава исключить;

14) статью 37 Устава дополнить абзацем 5 следующего содержания:

«4) постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;

15) пункт 4 статьи 38 Устава после слов «государственной регистрации» дополнить словами «в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;

16) пункт 2 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Устав, решение о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию в Варгашинской районной газете «Маяк» после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава Варгашинского района обязан опубликовать зарегистрированные Устав, решение о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».

2. Подпункт 3 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2013 года.

3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской
области.
4. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в Варгашинской районной газете «Маяк».

Председатель Варгашинской

районной Думы                                                                               Е.А. Емельянов

Глава Варгашинского района                                                          В.Ф. Яковлев